REQUERIMENTO /2018.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior,

e a Senhora Secretária de Urbanismo e Obras, Nyadja Menezes, no sentido de que o Poder

Executivo Municipal, que viabilize a realização de recuperação da estrada de acesso entre o Sítio

Carapotós e o Sítio Riacho Doce, na Zona Rural de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: A estrada que dá acesso ao Sítio Carapotós e ao Sítio Riacho Doce está

prejudicando o trânsito de veículos de passageiros entre as duas localidade, o acesso de pessoas

está prejudicado devido ao mal estado de conservação da via que liga essas duas comunidades

rurais, pois está totalmente esburacada após as recentes chuvas que caíram na região, com isso

motoristas e motociclistas estão evitando a circulação pela estrada que liga as duas localidades.

Consequências: As obras de recuperação dessas duas estradas são necessárias para que

os moradores do Sítio Carapotós e do Sítio Riacho Doce, possam voltar a circular normalmente por

essas duas localidades tão importantes para a nossa cidade, e que estão sendo impedidos do direito

garantido pela nossa constituição de ir e vir livremente.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretária de Urbanismo e Obras

(nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 28 de Agosto de 2018.

		2018-08-28T10:55:55-0300
	Vereador Tafarel